
句容市边城污水处理厂扩容建设工程入河

排污口设置论证报告

句容市边城污水处理有限公司

2025年7月



I

目 录
1 总则 ........................................................................................................................................... 1

1.1 论证目的 ........................................................................................................................ 1
[...]
（12）《污水再生利用工程设计规范》(GB50335-2016)；

（13）《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）；

（14）《建设项目水资源论证导则》（GB/T35580-2017）；

（15）《水利工程水利计算规范》（SL104-2015）；

（16）《水利水电工程水文计算规范》（SLT278-2020）；

（17）《入河排污口监督管理办法》（部令第35号，2025年1月1日施行）；

（18）《入河入海排污口监督管理技术指南 入河排污口设置》（HJ1386-2024）；

（19）《入河入海排污口监督管理技术指南 监测》（HJ1387-2024）。

1.3 论证范围

入河排污口设置对地表水的影响论证以明确功能的水体（水域）为基础单元，论证重点区

域为入河排污口所在水体（水域）、可能受到影响的周边水体（水域）以及可能受到影响的监

测评价断面所在水域；涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口，涉水的自然保护区、风景名胜

区，重要湿地、重点保护与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越



4

冬场和洄游通道，天然渔场等渔业水体，以及水产种质资源保护区等保护区域的，论证范围扩

展到上述区域相关水域；入河排污口设置在未明确功能的水体（水域）的，其论证范围延伸到

下游临近已明确功能的水体（水域），入河排污口设置在季节性干涸水域的，水域干涸期的论

证范围延伸到下游临近未干涸且已明确功能的水体（水域）；对水生态的影响论证宜充分体现

生态完整性和生物多样性保护要求，论证范围应涵盖入河排污口设置直接占用的区域以及污染

物排放产生间接生态影响的区域；涉及水环境风险的，论证范围应涵盖环境风险影响范围所及

的水体（水域）。

本项目扩大入河排污口位于黄梅河，黄梅河作为污水排放直接受纳水体，目前未划定水功

能区，尾水进入黄梅河后，黄梅河下游汇入光明河，光明河下游汇入东昌河，东昌河下游汇入

靡市河，最后靡市河下游汇入洛阳河。在洛阳河华仑桥设有地表水省控断面，同时洛阳河属于

洛阳河洪水调蓄。根据《江苏省地表水（环境）功能区划（2021—2030年）》洛阳河属于“洛

阳河（仑山水库）镇江保留区”为Ⅲ类水功能区。

根据各类保护区、重要湿地、水质监测断面分布情况，结合各类环境风险条件下污染物排

放对入河排污口下游水生态环境的影响判断，保证论证单元的完整性，确定本次论证范围为扩

大入河排污口所在的黄梅河到洛阳河华仑桥断面，同时也包括汇入的光明河、东昌河、南干渠。

本项目论证范围见下图。



5

图1.3-1 本项目论证范围示意图

排污口论证范围内河流情况见下表。

表1.3-1 本项目论证范围内河流情况汇总表
名称 起止位置 长度 河道功能 目标水质

黄梅河 东方坝-格桥头 7.5km 行洪、灌溉、排涝

《地表水环境质量

标准》（GB3838-200
2）中的Ⅲ类水质标

光明河 光明-三培村 8.7km 行洪、灌溉、排涝

东昌河 新坝-东荆桥 9.1km 行洪、灌溉、排涝

靡市河 东井桥-靡市坝 5.01km 行洪、灌溉、排涝

南干渠 仑山水库-西井 20.7km 行洪、灌溉、排涝

洛阳河 仑山水库-横林坝 32.77km 行洪、灌溉、排涝

1.4 论证工作程序



6

入河排污口设置论证报告包括论证范围确定、责任主体基本情况、建设项目基本情况及产

排污分析、水生态环境现状调查分析、入河排污口设置方案设计、入河排污口设置影响分析、

入河排污口设置合理性分析、论证结论与建议等，入河排污口设置论证工作程序见图1.4-1。

图1.4-1 入河排污口设置论证工作程序

1.5 论证的主要内容

根据《入河排污口监督管理办法》和《入河入海排污口监督管理技术指南入河排污口设置》

（HJ1386-2024）的相关要求，本次论证的主要内容如下：

（1）入河排污口设置论证的目的、依据，论证范围的确定划分，主要的工作程序和工作

内容；

（2）明确责任主体名称、单位性质、地址，与排污行为密切相关的生产经营状况等；

（3）详细分析句容市边城污水处理厂扩容建设工程建设及运行等情况，重点分析扩建工

程对污水排放的相应影响及其变化情况；

（4）对论证范围内的水生态环境开展现状调查分析，主要包括论证范围内现有入河排污

口调查、水环境和水生态状况调查、生态环境分区管控要求调查等，分析确定论证区水生态环

境现状；



7

（5）根据现状调查及拟扩大排污口现状，确定合理可行的入河排污口设置方案，确定入

河废水排放量、种类及排放浓度等；

（6）在现状水生态环境调查基础上，结合各类保护区、重要湿地、水功能区管理、水域

水质目标等，分析不同条件下排污对水环境和水生态的影响程度及范围，同步分析可能存在的

水环境风险情形和事故发生后的影响程度及范围，提出切实可行的防范措施；

（7）对比项目入河排污口设置与现行相关法律法规、水环境和水生态保护目标等的符合

性，明确入河排污口设置是否合理可行；

（8）明确入河排污口设置的结论和建议。



8

2 责任主体基本情况

2.1 责任主体名称、单位性质、地址

责任主体名称：句容市边城污水处理有限公司；

单位性质：国有企业；

地址：沪蓉高速南侧，省道S243东侧约240m处；

行业类别：（D4620）污水处理及其再生利用；

排污许可证：91321183MA1NNG0RXC001V。

2.2 责任主体生产经营状况

句容市边城镇污水处理厂位于沪蓉高速南侧，省道S243东侧约240m处，由句容市边城污

水处理有限公司运营，设计规模4000m3/d，一期工程建设规模为2000m3/d，一期工程于2008年

建设，2009年投入试运行，一期工程主要采用预处理+改进型三沟式氧化沟+混凝沉淀池+纤维

转盘滤池深度处理的工艺，《城镇污水处理厂污染物排放标准（含2006年的修改单）》（GB18918-

2002）一级A排放标准。服务范围为边城镇镇区及周边区域，目前人口数量约为2万人左右。

随着城镇周边的发展，污水量逐渐增长，目前超出污水处理厂的设计处理量。根据近三年

的污水处理量统计，2023年全年，2024年1-4月、7月，2025年6月日平均处理水量超过2000m3/d。



9

3 建设项目基本情况及产排污分析

3.1 建设项目基本情况

3.1.1 污水处理厂现状情况

边城镇人民政府于2008年编制了《边城镇污水处理厂项目环境影响报告表》，并于2008

年6月取得批复（批复文号：句环字【2008】89号），该项目于2017年验收完毕。该环评中污

水处理厂近期规模为0.2万m3/d，远期规模为0.4万m3/d，许可排放量为COD 36.5t/a，SS 7.3t/a，

氨氮 4.196t/a，总磷0.365t/a。目前句容市边城镇污水处理厂已申领排污许可证，证书编号：

91321183MA1NNG0RXC001V。

句容市边城镇污水处理厂位于沪蓉高速南侧，省道S243东侧约240m处，一期工程处理规

模2000m3/d，处理主工艺为预处理+改进型三沟式氧化沟+混凝沉淀池+纤维转盘滤池，尾水排

放至黄梅河。具体工艺流程见下图。

图3.1-1 现有工程处理工艺流程图

本项目一期工程设计出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准（含2006年的修改

单）》（GB18918-2002）一级A排放标准，后于2019年对一期工程进行提标改造，污水处理厂

改造出水水质需达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染排放限值》（DB32/

1072-2018）标准后才可排放，现有工程进出水水质标准见下表。

表3.1-1 现有工程进出水水质标准

污染指标 COD SS BOD5 NH3-N TN TP
进水浓度 250~350 200~250 120~160 30~40 40~50 2.0~3.0
出水浓度 ≤50 ≤10 ≤10 ≤4(6) ≤12(15) ≤0.5

注：括号外数值为水温＞12°C时的控制指标，括号内数值为水温≤12°C时的控制指标。



10

边城镇污水处理厂现有建（构）筑物及主要设备情况见下表。

表3.1-2 边城镇污水处理厂现有建（构）筑物及主要设备情况

序

号

建（构）筑

物

数

量

土建规模

（万m3/d）
设备规模

（万m3/d）
备注

1
粗格栅及进

水泵房
1 0.4 0.2

总变化系数：KZ=1.78，共设计潜污泵机组三台，流量

Q=80m3/hr，扬程H=15m，功率N=5.5kW，库房备用1台（两

用一备）泵房平面净尺寸：4.3×3.0，地下部分深8.3m

2
细格栅及平

流沉沙池
1 0.4 0.2

总变化系数：KZ=1.78，沉砂池采用平流式，链条式除砂

机两套：LCS-600，含导砂管等附件。沉沙池平面净尺寸

12.45×3.05m，池深2.4米。提标工程将链条式除砂机更换

为吸砂机

3
三槽式氧化

沟
1 0.4 0.2

平面尺寸：41.35×27.10m，有效水深3.5m，水下推进器4
套

4 混凝沉淀池 1 0.4 0.2
混凝时间：27.5min。清水区上升流速：0.6mm/s。混凝沉

淀池平面净尺寸12.75×6m，有效水深5.25米

5 纤维滤池 1 0.4 0.2
分2组，每组规模2000m3/d，设备一期按1组安装。滤布转

盘一组：D=2000，平面净尺寸6.7×5.5m

6
紫外线消毒

渠
1 0.4 0.2 消毒渠尺寸为5.2×1.21m

7 匀质池 1 0.4 0.2 污泥停留时间4h，匀质池平面净尺寸：φ=4m

8
污泥脱水机

房及加药间
1 0.4 0.2

脱水机房内设袋式浓缩压滤机一台，B=1.0m，

N=1.1+0.75kW，脱水机房平面尺寸：8.8×8m

9
次氯酸钠投

加装置
1 0.2 0.2 提标改造后新增

3.1.2 扩建工程基本情况

名称：句容市边城镇污水处理厂扩容建设工程

位置：句容边城镇污水处理厂位于沪蓉高速南侧，省道S243东侧约240m处，总用地面积

7340m2，已办理用地选址。本次改扩建工程用地为现状污水处理厂区内西侧空地，不新增建设

用地。

工程规模：现状边城镇污水处理厂规模为2000m3/d，结合边城污水处理厂现状处理能力及

远期发展规划，本次在不新增建设用地的条件下，设计扩建规模为2000m3/d。改扩建后，污水

处理厂处理规模为4000m3/d。

服务范围：边城镇污水处理厂服务范围为句容市边城镇镇区及周边区域生活污水和工业废

水。

建设内容：本项目新建AAO生化池、二沉池、中间提升泵房、污泥泵房、高效沉淀池、

加药间、配电间、鼓风机房、除臭等设施；并对现状粗格栅设备进行更换，增加纤维转盘滤池

设备规模2000m3/d。



11

工程总投资：2267.57万元

建设单位：句容市边城污水处理有限公司

具体扩建工程情况见后文3.3章节。

3.2 建设项目所在区域概况

3.2.1 区位

句容市地处江苏省中南部，长江下游南岸，东与金坛市、镇江市丹徒区相邻，南与溧阳市、

溧水县交界，西与南京市江宁区、栖霞区接壤，北与仪征市隔江相望，是南京市的东南门户，

素有“南京新东郊、金陵御花园”之美誉。

句容市区位条件优越，是长三角城市群沪宁城镇发展轴上的重要节点城市，江苏省沿江城

市带的有机组成部分，位于南京都市圈核心圈层，宁镇扬同城化发展的先行区。

句容历史悠久，是江苏省13个文明古县（市）之一，1983年3月，江苏省实现市管县后，

句容属镇江市。1995年4月经国务院批准，句容撤县建市。句容市现辖华阳、崇明、黄梅3个街

道办事处，宝华、下蜀、郭庄、茅山、天王、边城、白兔、后白8个镇，1 个省级经济开发区

（含黄梅）、2个管委会，全市常住人口63.9万人。

边城镇地处沪宁经济走廊，是中国沿海和长江三角洲对外开放的重点区域，东临镇江、苏

州、上海、无锡、常州，西接南京，南濒道教圣地茅山，北依佛教发源地宝华山，显现出得天

独厚的地理环境。距离南京45公里，距离南京禄口国际机场45公里，距离镇江25公里，距离上

海220公里，交通便捷。

边城镇北接下蜀镇，南邻白兔镇，西南与华阳街道相接，东接镇江市。在区位空间上，边

城处于句容市区和镇江市区通达的必经之地，镇区与两市中心的直线距离相等，是句容市和镇

江市的中点。

在交通区位上，沪宁高速公路有一道口在其境内，自东向西，边城镇是沪宁高速自东向西

进入句容市的第一站，具有门户作用。

3.2.2 地质地貌

句容市素有“五山一水四分田”之称，北部有宁镇山脉横穿，东南部有茅山山脉纵贯，北、

东、南三面环山，中部丘陵起伏，西南部平坦低洼，是山、丘、岗、旁、冲交错组成的多类型

地貌。境内分布秦淮河、沿江两大圩区。



12

边城镇属于丘陵地区，地质基础好，土壤表层为黄粘土，承载力为12～18吨/平方米，地

震烈度为七度设防区。边城镇北部自西向东依次有仑山、高骊山、南望山、南青山等自然山体。

境内地形高低起伏，总体北部较高，南部较低。边城全境探明矿藏有20多种，其中金属矿有钼、

铜、金、银、铁、铝、锌等；非金属矿：硫、磷、大理石、石灰石、膨润土、红柱石、玄武岩

等。优质石灰石储量高达1.5亿吨，且含钙达55%以上，极富开采价值，东北侧已经形成若干大

小不一的采石场和粉灰厂及规模很大的矿坑。宁镇山脉从镇域的北侧穿过，在镇域的北侧形成

了仑山和高骊山两座山体。边城东侧的长山和西侧的宝华山已相继开发，仑山和高骊山在未来

发展潜力巨大。

3.2.3 水文情况

句容市水资源相对较为丰富，降雨充沛，沟河、水库较多，容蓄量较大。水资源主要是地

表水，而地表水的组成是境内的降雨径流量和可利用的过境水。境内地表水主要由降雨补给，

无客水流过。

句容市境内水系分属秦淮河水系、太湖水系和沿江水系。沟河港汊纵横交错，共有大小河

道44条，总长310.18千米，部分适于航运，多数用于排灌。秦淮河水系集水面积951.31平方千

米，占全市总集水面积的68.9%，各河流汇集于赤山湖并流入南京秦淮河。太湖水系、沿江水

系位于市境东部、东北部和北部。句容市北的下蜀镇、宝华镇北临长江，集水面积162.99平方
[...]
参照《句容市边城镇污水处理厂扩容建设工程岩土工程勘察报告》拟建位置场地原为农田，

现为整平后空地，场地较平整，标高在26.59～26.74m，最大高差0.15m左右。场地地貌区为宁

镇扬丘陵岗地～平原区，地貌单元为岗地及其上发育的坳沟。岩土地层由上而下描述如下：

①素填土：人工堆积，回填时间10年以上。灰黄色，松散，局部相对密实，以粉质黏土为

主，夹含少量的碎石、碎砖，表层含少量植物根茎；其力学性质不均匀。全场地分布。



14

②粉质黏土：灰黄色，局部灰色，软塑，局部流塑，局部夹少量粉土及淤泥质土；摇振反

应无，稍有光泽，干强度中等，韧性低；为高压缩性土层。场地坳沟区分布。

③粉质黏土：黄、黄褐色，可塑，含较多铁锰质斑纹及灰白色高岭土团块，底部夹少量风

化碎屑；摇振反应无，稍有光泽，干强度中等，韧性中等；为中压缩性土层。全场地分布。

④含碎石粉质黏土：黄、黄褐色，硬可塑，结构较紧密。碎石呈次棱角状，分选性差，其

粒径一般2.0～5.0cm，最大达10.0cm左右，含量约占15%～30%，局部可达50%，其成分为石

英砂岩、粉细砂岩等，碎石有随深度含量逐渐增高、粒径增大的趋势；为中偏低压缩性土层。

全场地分布。

⑤-1全风化砂岩：灰黄、灰白色，成分结构基本破坏，大部分已风化为黏性土，但尚可辨

认，有残余结构强度；夹碎石，直径一般2～5cm，最大10cm左右。该岩石为极软岩，岩体极

破碎，岩体基本质量等级属Ⅴ级。全场地分布。

⑤-2 强风化砂岩：灰黄、黄色，岩性以粉细砂岩为主，夹泥质砂岩、石英砂岩。碎屑结

构，中层状构造，岩体结构大部分破坏，风化裂隙发育，其裂隙面见大量铁锰质氧化物充填；

岩芯呈碎块状，采取率10%～20%左右，其岩芯之间已风化成全风化带。该岩石为软岩，岩体

破碎，岩体基本质量等级属Ⅴ级。

3.2.6 社会经济情况

句容是中国百强县（市），中国优秀旅游城市、国家级生态示范区、全国科技工作先进市、

国家卫生城市、国家环保模范城市、中国草莓之乡、江苏省文明城市、全国文化先进县（市）

。2022年完成固定资产投资226.26亿元，全年实现一般公共预算收入39.82亿元，全年常住居民

人均可支配收入46507.3万元，比去年增长4.5%。

3.2.7 城镇规划

（1）边城镇职能与发展规模

以服务现代农业发展为主的农业服务型城镇，积极发展农业旅游，2035年城镇人口1万人，

城镇建设用地约1.2平方千米。

（2）建设发展引导

处理好城镇布局与周边大型交通基础设施的关系，避免不良影响，发挥带动作用；积极推

进农博园、仑山水库周边等旅游资源的利用，大力发展生态旅游、农业旅游。

（3）产业空间布局



15

边城镇依托宁镇的产业辐射与带动，展现出良好的产业发展势头和潜力，原有的产业用地

将在中心镇区内不断聚集，并借助都市圈产业外溢的机会，依托S243打造若干产业园，积极引

导高新技术产业入住发展，实现产城融合，推动产业不断升级，形成十二大片区的产业格局。

十二大片区分别为东昌生活服务发展区、陈武配套服务发展区、宁武产业集聚区、绿色新材料

集聚区、科技服务业集聚区、仑山湖生态旅游区、抽水蓄能电站旅游区、动感丘陵体验区、养

殖农业生产区、现代农业观光体验区、种植农业生产区、军管区。

3.2.8 排水工程规划

根据《句容市城市总体规划（2017-2035）》，排水工程规划如下：

（1）排水体制

中心城区及各镇区按雨污分流制规划和建设排水系统，既有合流制地区应逐步按分流制改

造。有条件的农村村庄采用分流制，条件不具备的近期采用合流制或截流式合流制，远期逐步

过渡到分流制。

（2）规划指标

中心城区的污水处理率不低于98%，镇的污水处理率不低于95%，村的污水处理率不低于

70%。对工业污水实行点源处理，达标排放。市域城镇污水处理厂中水回用率达到30%以上，

污泥无害化处理率达到100%。

（3）污水量预测

全市域污水量约为34.1万立方米/日，其中中心城区约16.1万立方米/日。

3.3 建设项目建设及运行情况

3.3.1 服务范围

3.3.1.1 现状管网

边城镇区污水主干管沿243省道铺设一根DN500污水主干管，接入边城镇污水处理厂，具

体管网走向详见下图：



16

图3.3-1 现状管网示意

3.3.1.2 边城镇域污水工程规划

中心镇区、陈武集镇和仑山湖污水经污水主干管收集后，通过污水泵站将污水提升至S243

主干管网后排入边城污水处理厂。

分散式处理设施点为陈塘自然村、柳竹自然村、上邹自然村、谢家边自然村、赵庄自然村、

陈武庄自然村、芦塘自然村、赵村自然村、东山棚自然村、乌塘头自然村、大路项自然村、西

姜盖自然村、格桥头自然村、杨巷自然村14个村生活污水经设施点处理后按《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中的C标准排放。

集中式处理为西甸自然村、邓家自然村、榨上自然村、新村自然村、王村自然村、段巷自

然村6个村生活污水纳入主管网，集中到边城镇污水处理厂处理，执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB32/4440-2022）中的C标准排放；边城监狱、两个部队、集镇区域（陈武集

镇、东昌集镇）及污水主管网沿线单位、企业，生活污水纳入主管网，集中至边城镇污水处理

厂处理，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中的C标准排放。



17

图3.3-2 边城镇域污水工程规划图

3.3.2 建设项目水平衡及废污水排放分析

未来服务人口和污水量预测见下表。

表3.3-1 边城镇污水处理厂污水量预测

2035年人

口（万）

用水量指

标（升/人·
日）

用水量（

万立方米/
日）

日变

化系

数

污水

排放

系数

污水

收集

率

地下水

入渗系

数

综合生活

污水量（

万m3/d）

工业废水

量（万

m3/d）

远期污水处

理厂规模（万

m3/d）
3（城镇1，
农村2）

镇区300、农
村150 0.6 1.4 0.8 0.9 1.1 0.34 0.0185 0.4

注：工业废水量根据《句容市边城镇新材料产业园片区详细规划（2021-2035）》估算

根据污水量预测可知，设计边城镇污水处理厂处理规模0.4万吨/天，能够满足远期污水处

理厂处理规模要求。

3.3.3 污水处理工艺设计

《句容市边城镇污水处理厂扩容建设工程可行性研究报告》中对句容市边城镇污水处理厂本

次提标改造及扩建的污水处理工艺进行了初步设计，具体情况如下：

（1）预处理工艺

本扩建工程进水为生活污水和少量工业废水（不超过生活污水量5%），可生化性较好，

预处理拟对进水泵房设备进行改造，工艺维持现状。



18

（2）生化段工艺

根据《句容市边城镇污水处理厂扩容建设工程可行性研究报告》，经多方比选后本工程采

用A2/O+混凝沉淀工艺作为二级处理工艺，生化单元采用多段多模式AAO工艺，并前置回流污

泥反硝化区及厌氧区，可以根据进水水量、水质特性和环境条件的变化，灵活调整运行模式，

在提高处理效果基础上，保证工艺可靠性，特别是解决了水质低碳高氮时的出水达标问题

（3）深度处理工艺

经过二级生物处理后的出水中污染物指标大幅下降，需通过深度处理措施进一步去除

COD、TN、TP及SS等指标，确保出水水质达标。深度处理的工艺流程，包括混凝沉淀、过滤、

活性炭吸附、高级氧化（臭氧氧化或芬顿）、离子交换、电渗析、反渗透等等。视处理目的和

要求的不同，可以是以上工艺的组合。根据《句容市边城镇污水处理厂扩容建设工程可行性研

究报告》，经多方比选后从节约用地、节省投资和运行成本的角度出发采用高密度沉淀池工艺。

（4）消毒方案

消毒方法可分为两类：物理法和化学法。物理法主要有加热、冷冻、紫外线灯；化学法主

要利用各种化学药剂进行消毒，常用化学药剂有氯及其化合物。由于在《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB32/4440-2022）C标准中并未对尾水中大肠杆菌提出更高要求，而是与目前

污水处理厂执行标准保持一致，且现状紫外消毒渠出水大肠杆菌群落数基本可以符合指标要求，

因此，本次工程维持现状不变，采用紫外消毒液+次氯酸钠辅助消毒，待进水水量上升或水质

指标上升后再考虑对消毒方案进行变更。

（5）污泥处理方案

污水处理过程中产生的污泥，除无机惰性物质外，还含有较多的有机物，有机物颗粒较细，

含有病原菌和寄生虫卵，易腐化发臭，若不经处理，直接排入自然环境中，将会造成二次污染，

故必须进行污泥处理。通常，城市污水处理厂完善的污泥处理工艺：剩余污泥—污泥浓缩—污

泥消化—污泥脱水。由于本工程污水处理工艺采用生物脱氮除磷工艺，污泥龄较长，污泥性质

较为稳定，可不进行消化。若采用消化处理，需增加消化池、加热、搅拌和沼气处理利用等一

系列构筑物及设备，使投资增加，由于厂区用地面积有限，因此对储泥池收集的污泥直接进行

浓缩、脱水。本工程未对污泥有更高的处理要求，沿用“机械浓缩+带式脱水机”技术作为污泥

处理工艺。

（6）除臭工艺



19

污水和污泥处理过程的臭气组分主要有硫化氢（H2S）、氨（NH3）、甲烷（CH4）以及一

些产生臭味的气体，如胺类、硫醇、挥发性有机物等微量有机组分气体。

本项目工程构筑物均为新建设施，采用与池体同步建设的砼结构盖板结合实施封闭除臭，

在各方面具有明显优势。局部小空间封闭采用耐力板小房间封闭，如格栅出渣口或撇渣装置的

出渣口的小空间封闭等。

根据《句容市边城镇污水处理厂扩容建设工程可行性研究报告》，经多方比选后，推荐采

用生物滤池除臭法用于臭气处理。

（7）总体设计方案

本工程的建设内容为：边城镇污水处理厂扩建，扩建规模0.2万m3/d，扩建后总规模0.4万

m3/d。污水处理工艺流程详见下图。

图3.3-3 边城镇污水处理厂工艺流程图

3.3.4 污水处理厂工程设计

边城污水处理厂扩建工程规模0.4万m3/d，总平面布置依据工艺设计流程、工艺设计总体

布局的要求，服从城市总体规划布局，满足城市空间环境景观要求，总平面布置图如下图所示。



20

图3.3-4 边城镇污水处理厂工艺流程图

3.3.5 主要设备

本项目主要新增和改造设备见下表。

表3.3-2 本项目设备一览表
序号 名称 规格型号 单位 数量 备注

一期更换设备清单

1 推流器 —— 台 2 /
2 紫外消毒灯管及整流器 320w（8根灯管、整流器） 套 1 /
3 堰门电机减速机 L=2.2m,N=0.75kW 台 1 /
4 曝气转刷电机减 速机 1000mm,L=3m,N=11kW 台 1 /
5 絮凝搅拌机 LFJ170，桨板外径1700mm，N=1.5kW 台 1 /
6 加药泵 Q=160L/h,N=0.75kW,H=30m 台 2 /
7 内回流泵 Q=80m3/h,H=0.9m,N=1.1kW 台 2 /
8 纤维转盘滤布 2m，过滤精度<10um，2个盘 套 1 /
9 脱泥机冲洗布 Q=15m3/h,H=70m,N=7.5kW 套 1 /



21

10 脱泥机污泥螺杆泵 Q=6-30m3/h,N=4kW 台 1 /
11 脱泥机加药螺杆泵 Q=0.3-1m3/h,N=1.1kW,H=20m 台 1 /
1 粗格栅及进水泵房

1.1 潜污泵 Q=177m3/h，H=15m，N=18.5kW，变频 台 3 2用1备
2 AAO生化池

2.1 潜水搅拌器
D=260mm，n=340rpm，N=1.1kW，不锈钢材

质
台 1 预缺氧

2.2 潜水搅拌器
D=260mm，n=630rpm，N=1.5kW，不锈钢材

质
台 1 兼氧

2.3 潜水搅拌器
D=260mm，n=630rpm，N=0.75kW，不锈钢

材质
台 2 厌氧区

2.4 潜水推流器
D=1800mm，n=740rpm，N=2.2kW，不锈钢

材质
台 2 缺氧区

2.5 可提升管式曝气器 管径65*1000 套 180 /

2.6 离心泵 Q=83.3m3/h,H=1.5m,N=2.2kW 台 4 内回流泵，含拍门，2台变

频，3用1备
2.7 电动调节闸阀 DN200,N=0.37kW 台 1 /
2.9 电动调节闸门 500*500,N=0.37kW 台 1 /
3 二沉池

3.1 中心传动单管吸泥机 D=12m,N=0.37kW 套 1 /
4 污泥泵房

4.1 外回流泵 Q=45m3/h，H=9m，N=3kW，变频 台 3 2用1备
4.2 剩余污泥泵 Q=20m3/h，H=7m，N=0.75kW，变频 台 2 1用1备
5 中间提升泵房

5.1 轴流泵 Q=178m3/h,H=1.2m,N=5.5kW 台 2 1用1备
5.2 电动葫芦 CD1-6D电动葫芦，N=1.5+2kW 台 1 /
6 高效沉淀池

6.1 混合池搅拌机 D=600mm，转速40rpm，N=0.75kW，变频 套 1 /

6.2 絮凝池搅拌机 D=1200mm，转速5.9rpm，N=1.5kW 套 1 含导流筒、布水器等，变

频

6.3 刮泥机 直径4.50mm，N=0.37KW 套 1 /
6.4 剩余污泥及回流泵 Q=6m3/h，H=8m，N=1.1kW，变频 台 3 2用1备，互为备用

6.5 潜水排污泵 Q=5m3/h,H=10m,N=0.55kW 台 1 /
6.6 斜管填料 斜长1.0m，斜高0.87m，内径80mm m³ 9.6 /
6.7 集水槽 200×350mm,L=1.85m 套 6 /
6.8 齿形堰板 L=1.85m，不锈钢材质 根 12 /
6.9 叠梁门 B×H=1000×2800mm 台 1 /
6.10 铸铁圆形附壁闸门 φ500mm 台 4 /
6.11 电动葫芦 CD1-6D电动葫芦，N=1.5+2kW 台 1 /
6.12 风机 Q=4000mm3/h,N=0.75kW 台 2 /
6.13 干粉灭火器 MF/ABC3X2 套 2 /
6.14 整流装置 / 套 2 /
7 纤维转盘滤池

7.1 自吸泵 Q=30m3/h,H=14m,N=2.2kW 台 1 /
7.2 旋转驱动电机 i=560,NA=2.5RPm/min,N=0.55kW 台 1 /
7.3 电动球阀 DN65,N=0.04Kw 台 3 /
7.4 滤布转盘及中心 管 D=2000 台 1 /
8 鼓风机房

8.1 空气悬浮鼓风机 Q=10.0Nm3/min,H=6.5m,N=22kW 台 2 1用1备



22

8.2 轴流风机 Q=1100m3/h,N=0.12kW 台 4 /
9 加药间

9.1 PAM配置系统 制备浓度0.1%～0.5%，Q=1000L/h，N=3.0kW 台 1 /

9.2 PAM投加泵
螺杆泵：Q=0~40L/h，P=3bar，N=0.37kW，

变频
台 2 1用1备

9.3 PAC加药罐
V=3m3，N=0.75kW，PE，配套搅拌机、液

位计
个 1 /

9.4 碳源加药罐
V=5m3，N=0.75kW，PE，配 套搅拌机、液

位计
个 1 /

9.5 PAC加药计量泵 Q=25L/h，N=0.18kW，H=20m，变频 台 2 1用1备
9.6 乙酸钠加药计量 泵 Q=40L/h,N=0.22kW,H=20m 台 2 /
9.7 轴流风机 Q=4320m3/h,N=0.75kW 台 2 /
10 除臭

10.1 一体化生物滤池 Q=7500m3/h 套 1 /
10.2 风机 Q=7500m3/h，全压=3.0kPa，N=15kW 台 2 1用1备
10.3 循环水泵 Q=15m3/h,H=18m,N=2.2kW 台 2 /
10.4 增湿水泵 Q=10m3/h,H=18m,N=1.5kW 台 1 /
10.5 喷淋水泵 Q=10m3/h,H=18m,N=1.5kW 台 1 /
11 中水回用

11.1 干式离心泵 Q=25m3/h,H=20m,N=4kW 台 2 1用1备
11.2 真空装置 Q=0.2m3/min,H=15kpa,N=0.75kW 台 2 1用1备

3.3.6 主要建（构）筑物

本项目主要新增建（构）筑物见下表。

表3.3-3 项目新增建（构）筑物一览表

序号 建（构）筑物 占地面积（m2）

1 生化池

496.25
2 污泥回流泵房

3 二沉池

4 中间提升泵房

5 高效沉淀池 78.44
6 加药间

106.63
7 鼓风机房和配电间

8 除臭工序 54

3.3.7 配套工程

（1）给排水

给水：本项目用水主要为生活用水，由句容市区域管网供水。本项目不新增员工，不新增

生活用水量。

排水：本项目为污水集中处理项目，现有项目自身产生的生活污水可直接纳入自身废水处

理系统处理，且达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中的C标准后排

放。



23

（2）用电

边城镇污水处理厂一期工程建设规模为0.2万m3/d，本期扩建规模0.2万m3/d，扩建后总规

模0.4万m3/d。厂区现状设置有一座变配电间、一座脱水机房配电间，变电所由一路10kV电源

供电，并配置了一台160kW发电机组当备用电源。变电所设置了一套10kV环网柜，一台160kVA

干式变压器，4台GGD低压开关柜，包括一台计量柜，一台总进线柜（进线开关为双电源切换

开关），一台无功补偿柜，一台出线柜。根据现场调研数据，现状厂区平均用电负荷约在60kW

左右，峰值大概在100kW左右。

本次工程工艺专业对2台进水泵进行更换（功率由7.5kW变为18.5kW），另外新建了一组

改良型AAO反应池、一座二沉池、一座中间提升泵房、一座污泥泵房、一座高效沉淀池、一